
Администрация Сямженского муниципального района 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 
от 14.05.2012 № 206 

 
с. Сямжа 

  
 

О  проведении конкурса по благо-
устройству и озеленению террито-
рий населенных пунктов района 
«Дружному дому – уютный двор» 
 
 

В целях улучшения благоустройства и озеленения территорий населенных 

пунктов  района,  

ПОСТАНОВЛЯЮ:  

     1.      Объявить на территории  района с 15 мая по 15 августа 2012 года конкурс    

по благоустройству и озеленению территорий населенных района «Дружному до-

му - уютный двор». 

2. Утвердить положение о конкурсе «Дружному дому - уютный двор» (прило-

жение 1). 

3. Утвердить состав конкурсной комиссии (приложение  2 ). 

     4.  Рекомендовать главам сельских поселений  района: 

      4.1. Организовать  и провести конкурс  по благоустройству и озеленению 

территорий  населенных пунктов поселений «Дружному дому – уютный двор».   

     4.2. Образовать комиссии по организации и проведению конкурса. Ежене-

дельно   подводить итоги работы по благоустройству и озеленению территорий. 

     4.3. Обеспечить массовое участие коллективов, организаций, населения, в 

том числе учащихся школ, БОУ НПО ВО «ПУ-54» в конкурсе по благоустройству 

и озеленению  территорий населенных пунктов района «Дружному дому - уют-

ный двор».   



   4.4. Обеспечить пропаганду объявленного конкурса  по благоустройству и 

озеленению территорий населенных пунктов поселений «Дружному дому - уют-

ный двор», в том числе через средства массовой информации. 

   4.5. Завершить  мероприятия по организации и проведению конкурса  по 

благоустройству и озеленению территорий населенных пунктов района «Друж-

ному дому - уютный двор» к 15 августа 2012 года. 

   5. Управлению финансов  района (Рахманова Л.Е.)  выделить средства на 

проведение  конкурса по благоустройству и озеленению территорий населенных 

пунктов района «Дружному дому - уютный двор» согласно сметы расходов (при-

ложение 3). 

   6. Контроль за выполнением настоящего постановления и возложить на  

первого заместителя главы администрации района  В.Н. Семенкова. 

   7. Настоящее постановление  подлежит опубликованию в  газете «Восход»,  

положение о конкурсе  размещению на официальном Интернет- сайте  админист-

рации  района. 

 

 

Глава  района                              А.Б.Фролов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                                          Приложение  1        
                                                                                   к  постановлению администрции 

Сямженского муниципального района 
                                                                                          от  14.05.2012  №  206 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
О  КОНКУРСЕ «ДРУЖНОМУ ДОМУ – УЮТНЫЙ ДВОР» 

 
1. Общие положения 

 
        1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок и условия проведения на 
территории района конкурса по благоустройству и озеленению территории насе-
ленных пунктов района «Дружному дому – уютный двор» (далее – конкурс). 
       1.2.  Организатором конкурса является   администрация  района. 
       1.3. Участником конкурса может быть любое юридическое лицо независимо  
от организационно-правовой формы, физическое лицо (далее – организации, ин-
дивидуальные предприниматели, граждане). 
       1.4. Конкурс проводится в один этап с 15 мая по 15 августа по следующим 
номинациям: 
           «Лучшее цветочное оформление  двора многоквартирного дома»;    
           «Лучшее цветочное оформление  двора индивидуального жилого до-
ма»;               
           «Лучшее цветочное оформление территории промышленного предпри-
ятия   и   предприятия торговли»; 
          «Лучшее цветочное оформление территории бюджетного учреждения». 
 

2. Формирование конкурсной комиссии и порядок принятия решения 
2.1 .    Конкурсная комиссия состоит из  7 человек. 
2.2. Конкурсная комиссия: 
- размещает в средствах массовой информации сведения о конкурсе, его усло-

виях, сроках проведения и о его результатах; 
- принимает заявки на участие в конкурсе (форма заявки прилагается); 
- рассматривает заявки на участие в конкурсе и  оценивает представленный ма-

териал согласно номинациям; 
- осуществляет осмотр объектов конкурса; 
- определяет победителей конкурса. 

      2.3.  Руководство работой конкурсной комиссии осуществляет председатель 
конкурсной комиссии, а в его отсутствие – заместитель председателя конкурсной 
комиссии. 
       2.4. В проведении осмотров объектов конкурса могут присутствовать участ-
ники конкурса или их представители, а также представители средств массовой 
информации. 



 
3. Порядок проведения конкурса 

 
        3.1. Сведения о проведении конкурса публикуются в средствах массовой ин-
формации . 
        3.2. Организации, индивидуальные  предприниматели, граждане, желающие 
принять участие в конкурсе, направляют заявку на участие в конкурсе  по форме 
согласно приложению к настоящему Положению с приложением фотоматериалов  
и иных документов, подтверждающих качественное выполнение работ по цветоч-
ному оформлению в  отдел строительства, жилищно-коммунального хозяйства и 
архитектуры по адресу: с. Сямжа, ул. Румянцева, д.20. 
       3.3. Заявки на участие в конкурсе принимаются в период с  20 мая  по  15 ав-
густа 2012 года. 
       3.4. Участники конкурса несут полную ответственность за достоверность 
представляемых материалов. 
       3.5.  Основные критерии (показатели) определения победителей конкурса: 
 

Основные показатели Максимальное 
количество  

баллов 
Номинация «Лучшее цветочное оформление  двора много-
квартирного дома»;    

100 

Наличие малых форм и детско-спортивной площадки 50 
Оригинальность композиции 20 
Сочетание окружающей территории и композиции 30 
Номинация «Лучшее цветочное оформление территории 
двора индивидуального жилого дома» 

100 

Разнообразие ассортимента цветочной рассады 20 
Качество цветочной рассады 30 
Сочетание окружающей территории и расположение цветников 50 
Номинация «Лучшее цветочное оформление территории 
промышленного предприятия и предприятия торговли» 

100 

Разнообразие ассортимента цветочной рассады 20 
Качество цветочной рассады 30 
Сочетание окружающей территории и расположение цветников 50 
Номинация «Лучшее цветочное оформление территории 
бюджетного учреждения». 

100 

Разнообразие ассортимента цветочной рассады 40 
Качество цветочной рассады 30 
Сочетание окружающей территории и расположение цветников 30 
 
                                  
 
 



4. Подведение итогов конкурса 
 
         4.1. Подведение итогов конкурса осуществляется конкурсной комиссией не 
позднее 15 августа 2012 года. 
         4.2. Конкурсная комиссия осуществляет оценку объектов конкурса с выез-
дом на место. При подведении итогов учитываются представленные материалы, 
заключения членов комиссии по результатам выездов на место с учетом ориги-
нальности, индивидуальности и качества оформления объектов конкурса, созда-
ние комфортных условий для населения. 
         4.3 Выявление победителей конкурса проводится путем суммирования бал-
лов, выбранных участниками конкурса по показателям в соответствующей номи-
нации. 
         4.4. Заседание конкурсной комиссии о подведении итогов конкурса считает-
ся правомочным, если в нем принимает участие не менее двух третей ее членов, 
Каждый член конкурсной комиссии имеет один голос. 
        4.5. Решения принимаются простым большинством голосов членов конкурс-
ной комиссии, присутствующих на заседании. При равенстве голосов решение 
принимается председателем конкурсной комиссии. 
        4.6.  В каждой номинации определяется три победителя. 
        4.7.  Конкурсная комиссия по итогам конкурса вправе учреждать специаль-
ные призы. 
        4.8. Решение комиссии оформляется протоколом, который подписывается 
членами конкурсной комиссии, принявшими участие в заседании. 
 
                                     5. Награждение победителей конкурса 
 
          5.1. Звание «Победитель конкурса «Дружному дому - уютный двор по каж-
дой номинации: 
           «Лучшее цветочное оформление  двора многоквартирного дома»;    
           «Лучшее цветочное оформление  двора индивидуального жилого дома»;               
           «Лучшее цветочное оформление территории промышленного предприятия   
и  предприятия торговли»; 

«Лучшее цветочное оформление территории бюджетного учреждения». 
присуждается организации, индивидуальному предпринимателю, гражданину, за-
нявшим первое место. 
          5.2. Награждение победителей проводится в рамках проведения Бельтяевской 
ярмарки  и Дня с.Сямжа. 
          5.3. Победителям конкурса в каждой номинации вручаются дипломы I, II, III 
степени и ценные подарки. 
             Конкурсная комиссия вправе поощрить ценными подарками участников 
конкурса, не занявших призовые места, но продемонстрировавших  творческий 
подход и оригинальность в оформлении цветников и клумб». 
                                    
 
 



 
                                                                                                          Приложение  2 

                                                                                         к постановлению администра-
ции Сямженского муниципального района  

                                                                                             от  14.05.2012    № 206 
                                                                                               
 
                                                               СОСТАВ 

конкурсной  комиссии по проведению   конкурса по благоустройству 
 и озеленению территорий населенных пунктов района 

 «Дружному дому - уютный двор» 
 
 
Семенков В.Н.           - первый заместитель главы администрации района,  

                                         председатель конкурсной комиссии; 
   Белоглазова  В.В.   -   заместитель главы администрации района по социальным  

                                     вопросам, заместитель  председателя конкурсной комиссии; 
   Кротова Т.Н.           -    ведущий специалист отдела природных ресурсов и  
                                          охраны окружающей среды администрации района,  
                                          секретарь конкурсной комиссии. 
 
  Члены конкурсной комиссии: 
 
  Рюмина О.А.               - заведующий отделом строительства, ЖКХ и архитектуры  
                                          администрации района;      
  Рюмина  И.П.             -  заведующий отделом природных ресурсов и  
                                          охраны окружающей среды администрации района;  
  Бусарева С.А.              - главный специалист по вопросам архитектуры и  
                                          градостроительства отдела строительства, ЖКХ и  
                                          архитектуры администрации района; 
 Пшеницын А.А.       -  корреспондент районной газеты «Восход» (по согласова-
нию). 
                                           
 
                  
  
 
 
 
 
 
 
 
 

 



                                                                                                 Приложение 
                                                                                    к Положению о конкурсе       
                                                                                   «Дружному дому - уютный двор» 
                                                                                                                                               
                                                                                   кому__________________________ 
                                                                                     
                                                                                    куда__________________________ 
 
 
 
 

 
ЗАЯВКА 

 
на участие в конкурсе по благоустройству и озеленению территорий населенных 

пунктов района «Дружному дому – уютный двор» 
 
 

        Рассмотрев  условия и порядок проведения  конкурса «Дружному дому – уют-
ный двор», 
 
______________________________________________________________________ 
( полное наименование организации, Ф.И.О. индивидуального предпринимателя, гражданина) 
 

сообщает о согласии участвовать в конкурсе «Дружному дому – уютный двор» по  
  номинации: 
 

 
Предпочитаемый период посещения объекта конкурсной комисси-
ей______________ 
 
 
Приложение: 

 
Дата                                                  
________________                ____________________                                                            
( подпись)                                                Ф.И.О.  
 
 
 
Почтовый адрес, телефон.     

 

 

 



 

Приложение 3 
к постановлению администрации  

Сямженского муниципального района 
 от 14.05.2012  № 206 

 

 

 

Смета расходов на проведение конкурса 

 по благоустройству и озеленению территорий  населенных пунктов района 

«Дружному дому - уютный двор» 

 

1. Организационные расходы (приобретение дипломов, фоторамок,  изготов-

ление фотографий)      - 3 000 руб. 

    2.   Призовой  фонд     – 15 000 руб. 

 

Итого по смете:           18 000 руб. 


